

## NOVA SB COMUNICAÇÃO S.A.

CNPJ: 57.118.929/0001-37

Demonstrações Financeiras Findas em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

Apresentamos as Demonstrações Financeiras da NOVA SB COMUNICAÇÃO S.A., bem como, as demonstrações consolidadas contendo o controle operacional da empresa NSB

Balanços patrimoniais individuais e consolidadas				Demonstrações do resultado individuais e consolidadas				Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas						
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
<b>Ativo</b>					<b>Receita operacional líquida</b>	67.111	65.480	68.314	68.792	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	18.062	18.566	18.062	18.566
<b>Circulante</b>	<b>94.131</b>	<b>66.427</b>	<b>94.635</b>	<b>66.895</b>	<b>(Despesas)/Receitas operacionais</b>					<b>Lucro líquido do Exercício</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	6.389	11.291	6.473	11.384	Despesas gerais e administrativas	(24.339)	(22.014)	(25.431)	(24.473)	<b>Ajustes por:</b>				
Contas a receber	85.862	44.753	85.982	44.912	Despesas com depreciação e amortização	(419)	(425)	(428)	(446)	Depreciação e amortização	419	425	428	446
Impostos a recuperar	280	8.977	475	9.168	Despesas com pessoal	(10.004)	(12.925)	(11.042)	(13.631)	Despesas com juros	2.570	1.726	2.588	1.738
Outros créditos	1.600	1.406	1.705	1.431	Outras receitas e despesas	(544)	(854)	(609)	(854)	Resultado de equivalência patrimonial	1.011	(86)	-	(2)
<b>Não circulante</b>	<b>19.704</b>	<b>14.301</b>	<b>19.792</b>	<b>14.300</b>	Resultado de equivalência patrimonial	(1.011)	86	-	2	Outros ajustes	-	188	-	(16)
Contas a receber	3.743	4.158	3.743	4.158	<b>Lucro antes do resultado financeiro e impostos</b>	<b>30.792</b>	<b>29.348</b>	<b>30.805</b>	<b>29.389</b>	<b>Acréscimo/(decréscimo) nas contas de ativo</b>				
Impostos a recuperar	9.240	-	9.240	-	Receitas financeiras	65	319	70	320	Contas a receber	(40.694)	(7.540)	(40.655)	(7.540)
Outros créditos	4.251	4.512	4.251	4.512	Despesas financeiras	(2.570)	(1.726)	(2.588)	(1.738)	Impostos a recuperar	(542)	713	(546)	556
Partes relacionadas	1.052	3.909	1.052	3.909	<b>Lucro antes dos impostos</b>	<b>28.287</b>	<b>27.941</b>	<b>28.287</b>	<b>27.971</b>	Outros créditos	67	(365)	(13)	(365)
Investimentos	558	655	-	-	Imposto de renda e Contribuição social	(10.224)	(9.375)	(10.224)	(9.404)	<b>(Decréscimo)/acréscimo nas contas de passivo</b>				
Imobilizado	861	1.064	949	1.160	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>18.062</b>	<b>18.566</b>	<b>18.062</b>	<b>18.566</b>	Fornecedores	34.201	4.158	34.243	5.041
Intangível	-	3	558	561						Provisão de férias e encargos	(49)	(338)	(45)	(344)
<b>Total do ativo</b>	<b>113.836</b>	<b>80.728</b>	<b>114.427</b>	<b>81.195</b>						Impostos e contribuições a recolher	1.522	4.841	1.496	4.844
					<b>Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas</b>					Parcelamentos tributários	(410)	(898)	(411)	(898)
										Outras contas a pagar	275	58	275	(280)
										<b>Fluxo de caixa líquido decorrente das atividades operacionais</b>	<b>16.433</b>	<b>21.129</b>	<b>15.422</b>	<b>21.427</b>
<b>Passivo e Patrimônio líquido</b>										<b>Fluxo de caixa de atividades de investimento</b>				
<b>Circulante</b>	<b>72.523</b>	<b>39.862</b>	<b>72.614</b>	<b>40.984</b>	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>18.062</b>	<b>18.566</b>	<b>18.566</b>	<b>18.566</b>	Adições de imobilizado e intangível	(214)	(184)	(213)	(189)
Fornecedores	57.769	24.479	57.796	25.515	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	Aquisições societárias	-	(218)	-	(218)
Empréstimos e financiamentos	2.425	4.410	2.425	4.410	<b>Resultado abrangente total</b>	<b>18.062</b>	<b>18.566</b>	<b>18.566</b>	<b>18.566</b>	<b>Fluxo de caixa usado nas atividades de investimento</b>	<b>(214)</b>	<b>(402)</b>	<b>(213)</b>	<b>(407)</b>
Provisão de férias e encargos	467	516	503	548						<b>Fluxo de caixa de atividades de financiamentos</b>				
Impostos e contribuições a recolher	10.370	8.848	10.398	8.902	<b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas</b>					Captação ou liquidação de empréstimos	(4.555)	(12.596)	(4.572)	(12.596)
Parcelamentos tributários	1.372	1.253	1.372	1.253						Partes relacionadas	933	149	1.952	(476)
Outras contas a pagar	120	356	120	356	<b>Reserva de lucros</b>					Distribuição de dividendos	(17.500)	(2.949)	(17.500)	(2.949)
<b>Não circulante</b>	<b>13.899</b>	<b>14.016</b>	<b>15.314</b>	<b>13.360</b>	<b>Capital social</b>					<b>Fluxo de caixa usado em de atividades de financiamento</b>	<b>(21.122)</b>	<b>(15.396)</b>	<b>(20.120)</b>	<b>(16.021)</b>
Fornecedores	5.043	4.133	6.095	4.133	<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>1.040</b>	<b>-</b>	<b>10.193</b>	<b>-</b>	<b>Aumento líquido/(redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(4.903)</b>	<b>5.331</b>	<b>(4.911)</b>	<b>4.999</b>
Parcelamentos tributários	8.344	8.873	8.344	8.873	Lucro líquido do exercício	-	-	-	18.566	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	11.291	5.960	11.384	6.385
Partes relacionadas	-	1.010	363	354	Distribuição de dividendos	-	-	-	(2.949)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	6.389	11.291	6.473	11.384
Provisão para contingências	512	-	512	-	Destinação à reservas de dividendos	-	-	15.617	(15.617)	<b>Aumento líquido/(redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(4.902)</b>	<b>5.331</b>	<b>(4.911)</b>	<b>4.999</b>
Provisão para perdas com investimentos	-	-	-	-	<b>Saldos em 31/12/2021</b>	<b>1.040</b>	<b>-</b>	<b>25.810</b>	<b>-</b>					
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>27.413</b>	<b>26.850</b>	<b>26.499</b>	<b>26.850</b>	Lucro líquido do exercício	-	-	-	18.062					
Capital social	1.040	1.040	3.390	1.040	Constituição de reserva legal	-	208	-	(208)					
Reservas de lucros	26.373	25.810	23.109	25.810	Distribuição de dividendos	-	-	-	(17.500)					
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>113.836</b>	<b>80.728</b>	<b>114.427</b>	<b>81.195</b>	Destinação à reservas de dividendos	-	-	354	(354)					
					<b>Saldos em 31/12/2022</b>	<b>1.040</b>	<b>208</b>	<b>26.164</b>	<b>-</b>					
					<b>Diretores em Exercício</b>									

\*Presidente: João Roberto Vieira da Costa \*VP's: Oscar Luis Kita; Nelson Oliveira Vilalva Ribeiro; José Otaviano Pereira; Walter Luiz Bifulco Scigliano  
\*Diretores: Cristina Gutemberg Lima Silva; Ana Cristina Gonçalves; Thomaz Felipe Abreu Van Munster \*Contador: Adriano Frederico - CRC - 1SP 306257/O-3

"As demonstrações financeiras completas com a abertura de todas as Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes emitido pela BDO RCS Auditores Associados Ltda. estão disponíveis aos acionistas na sede da Companhia"



[https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade\\_legal/nova-sb-comunicacao-s-a-2/](https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade_legal/nova-sb-comunicacao-s-a-2/)